delicto cum clerico perpetrato puta contra adulteram cum clerico tunc uidetur posse accusari femina que deliquit cum eo facit. l. de nuntiatio. §. si. ff. de adul. et quod nota. in e. de cetero de re iudi. in nouel. licet propter conexitatem et iam clericus infametur sicut per suam confessionem extra iudicalem. c. q. si sit graue de excel. prela. ex quo insurgit unum mirabile q. sententia iudic. secularis iussit ad indicendam clericum purgationem ex quo per eam laicus condempnatur de delicto cum clerico perpetrato et operatur hec infamia que oritur ex sententia predicta non nimio enim facit sententia delictum notorium q. confessio extraiudicialis ipsius clerici que tamen iussit ad incidendam purgationem. d. c. q. si sit graue. Viceimo quarto quero quidam clericus per iudicem laicum citatus non sub nomine clerici super delicto q. misso non comparuit ita ut positus est in banno et habitus pro confessio uigore statuti demum captus dicit sententiam sive bannum nullum quia lata contra clericum licet non incidentem in habitu et tollura queritur quid iuris et bre uiter omnes concordant in sententia q. ipsa sit ipso iure nulla ex defectu iurisdictionis semper potest contra sententiam opponi etiam si constitutio uel statutum dicit q. nulla exceptio admittatur ut nota in cle. de se quest. pos. et fruo. et illam tenet Cy. et post eum Bal. in l. generaliter preallegata. Idem spe. de cita. §. i. ff. sed pone q. iudex et §. pe. in fi. et archidia. xv. q. iiii. placita et lo. an. in c. sacra. eo. ti. et li. idem consuluit Bar. ta. ratione quoti. est tale factum quod a iure reprobatur taciturnitas eius qui non posset ad iudicem consentire nisi operaretur ut nota de preben. dilectus cum si. Sed clericus est huiusmodi nam non posset in laicum iudicem consentire. c. si diligenti de foro comp. ergo eius contumacia uel taciturnitas in non comparendo non tribuit iurisdictionem iudici contra eum et est ratio lo. an. in dicto. c. scienti.

Et circa predicta unum est notandum q. iudex ipse potest suam sententiam declarare nullam ut no. archidia. in dicto. c. placita similiter et iudex secularis aditus per appellationem ut no. Bar. in dicto. consilio quod incipit clericus non sub nomine clericali et hoc nota nam prima facie uidetur recurrendum super hoc ad papa ar. c. exposita de arbi. ubi super iniquitate laici datus ibi per iudicem laicum fuit aditus papa de hoc plene in disputatione mea de qua supra feci mentionem.

Viceimo quinto quero in istis ciuitatibus ita sunt statuta q. quicquid declinauerit iurisdictionem potestatis sit extra protectio-

nem communitatis nec potestas habeat iurisdictionem cognoscendi de iniuria uel offensa talibus irrogata clericis ergo citatus coram iudice seculari non audeat declinare ne impune postea offendatur nec etiam litigare ne locum in clericis qui non possent expresse consentire per dictum. c. si diligenti nam aliud est dicere se nolle aliud non posse. l. cum filius. §. non uideat. ff. de le. ii. c. de le. l. ab administratione. d. Bal. dicit q. nihil debet dici sed conparet patens in habitu et tollura tunc enim ipse non excipit sed habitum eum esse clericum manifestat. c. si iudex laicus de sen. exc. eo. li. per q. d. dicit potestatem illi casu q. ad eum rationem illius periculi talis clericus nihil debet dicere sed episcopus potest eum repetere nec per hoc diceretur clericus declinare et dico q. aut statutum expresse loquitur de clericis declinantibus et non ualet quia contra canones et leges eximentes clericos a iurisdictione seculari ut dicit auct. statuimus et c. nullus iudicium et ademptio iurisdictionis isto casu esset inutilis tanquam contra ecclesiasticam libertatem uel immunitatem ut in aut. cass. c. de epis. et cle. aut statutum non exprimit clericos. Sed generaliter loquitur si quis uel quicumque declinauerit et tunc sub illa generalitate dico q. iure clericos includi per ea que nota lo. an. i. c. sy. in o. eos de immuni. eccle. uerum quia propter generalia uerba dicti statuti clericis timent de facto offendi potest iudex ecclesiasticus petere declarari et expresse statui q. tale statutum non intelligatur de clericis et ita notat lo. an. in d. c. eos quod est notandum ad similia nam conantur in multis casibus laici includere clericos sub eorum statutis indistincte ad alios dirigendo uerba uel generaliter statuendo ut ibi per eum Bal. idem sentit in d. aut. statuimus et non solum hec sunt uerba cum pena clericus pena concernit declinantem principaliter de directo. Sed etiam in consequentiam et indirecto puta si clericus declinauerit pater uel coniugum uel alius laicus soluat centum paria enim sunt punire ipsum clericum ex hoc facto uel punire predictos quia idem metus est in se et suis. l. si et quidem. ff. de me. cau. et uno offenso offeditur et alius. l. i. c. si qua preda. pote. a prohibito uno coniunctorum alius prohibetur l. si stipulatus fuero per te de uerbo. obli. et. l. si p. agus et. l. tricia eo. ti. Item si non ualet principale. l. sentio et augerius. ff. ad. l. fal. et hoc tenet Bal. in l. i. c. de iudic. iudic. ubi plenius de hoc faciente. c. sciante de elec.